
Kære Udenrigsudvalg 

Folketingets tværpolitiske Netværk for Tros- og Religionsfrihed inviterer hermed til 

møde om tros- og religionsfrihed med en Indonesisk delegation bestående af religiøse 

lærde og civilsamfundsorganisationer med forskellig religiøs bagrund. Mødet holdes 

tirsdag d. 27. november kl. 14-15 i Grønlandsværelset. Temaet for mødet er Tros- og 

religionsfrihed og de respektive landes erfaringer med dette. Mødet indgår som en del af 

et bredere besøg som Den danske Ambassade i Jakarta faciliterer. (Læs mere i 

Udenrigsministeriets beskrivelse nedenfor) 

Jeg håber i har lyst til at deltage! Tilmelding til koordinator for Tværpolitisk netværk for 

tros- og religionsfrihed Filip Buff Pedersen på fbp@dmr.org  

  

Venlig hilsen 

Daniel Toft Jakobsen, MF & Formand for tværpolitisk netværk for Tros- og 

Religionsfrihed 

 

 

Indonesisk delegation på interreligiøs dialogrejse til Danmark  

Den 26.-29. november 2018 

Ambassaden i Jakarta faciliterer i slutningen af november en dialogrejse til Danmark med 

en indonesisk delegation bestående af religiøse lærde og civilsamfundsorganisationer med 

forskellig religiøs bagrund. 

Indonesien er verdens tredje største demokrati med verdens største muslimske 

befolkning. Af de 260 millioner indbyggere er ca. 87 procent muslimer (som overvejende 

er sunni muslimer og praktiserer en moderat form for islam), ca. 10 procent er kristne og 

de resterende 3 procent er enten hinduister, buddhister, konfucianister eller tilhører 

naturfolksreligioner. Indonesien er et multikulturelt land med mere end 300 etniske 

grupper, der taler mere end 700 lokale sprog og med mange forskellige religioner og 

trossamfund. Officielt anerkendes seks religioner, og Indonesien er således hverken en 

’muslimsk stat’ eller en helt sekulær stat. 

Indonesiens befolkning er forholdsvist tolerante, og landets sammenhængskraft er 

baseret på Pancasila – en slags statsfilosofi, som er indskrevet i forfatningen – der 

understøtter en udstrakt grad af religionsfrihed. Når det gælder kvinders stilling i Islam, er 

Indonesien på nogle punkter relativt progressiv og på andre udfordret af et patriarkalsk 

menneskesyn. De to meget store muslimske organisationer (Muhammadiyah og Nadhatul 

Ulama) spiller ofte en konstruktiv rolle ift. løbende at finde praktiske løsninger på de 

situationer, der uvægerligt opstår mellem de forskellige religiøse samfund i landet. 

Nylige opinionsundersøgelser og episoder viser dog, at også tolerancen i Indonesien er 

under pres og udfordres af politiske opportunister og hardliners, som udnytter religiøse 
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og etniske skillelinjer til at opnå popularitet. Herudover er konservatismen stigende inden 

for Islam, ligesom provinsen Aceh har udstrakt Sharia lovgivning.  

Formålet med dialogrejsen er:  

 At styrke de mellemfolkelige relationer mellem indonesere og danskere, som en 

del af det bredspektrede partnerskab mellem de to lande.  

 At styrke interreligiøs dialog og tolerance.  

 At udveksle og dele udfordringer og løsninger forbundet med (manglende) 

tolerance og forståelse blandt og imellem religiøse grupper til gensidig inspiration. 

 At tale om løsninger, der sikrer stærke demokratier og retssamfund under indtryk 

af religionens stigende rolle i samfundet. 

 At udveksle erfaringer med at forebygge radikalisering og voldelige ekstremisme, 

som begrundes i religion.  

 At drøfte konkrete og vanskelige emner, som er genstand for debat i Indonesien 

og Danmark, såsom religiøs beklædning, krav om håndtryk, omskæring, kvinders 

ligestilling, blasfemilovgivning, og uddannelse inden for religion og demokratiske 

værdier.   

Den indonesiske delegation består af religiøse lærde og repræsentanter fra 

civilsamfundsorganisationer med forskellig religiøs bagrund, og som på forskellig vis er 

engageret i religiøse spørgsmål og interreligiøs dialog. Delegationen består af følgende 

deltagere:  

 Professor Dr. Nasaruddin Umar: Storimam fra Istiqlal Moskéen, som er 
Indonesiens nationalmoské og Sydøstasiens største – muslim  

 Dr. A. Syafii Mufid; Chef for Jakarta Religious Harmony Forum (Forum 
Kerukunan Umat beragama – FKUB) og imam ved The Jakarta Islamic Centre 
Mosque - muslim  

 Alissa Qotrunnada Munawaroh Wahid: Formand for netværket GusDurian, som 
arbejder med tolerance, og datter af tidligere præsident Abdurrahman Wahid (Gus 
Dur) – muslim/kvinde 

 Elga Sarapung: Direktør for organisationen Interfidei, som arbejder med tolerance 
og interreligiøs dialog – protestant/kvinde 

 Dr. Chandra Setiawan: Tidligere formand for Indonesian Confucianism High 
Council og bestyrelsesmedlem for International Center for Religion and Peace 
(ICRP) – konfucianist 

 Dr Siti Syamsiatun: I ledelsen af den store muslimske organisation 
Muhammadiyah og direktør for The Indonesian Consortium for Religious Studies, 
Gajah Mada University – muslim/kvinde 

 Sandra Hamid: Direktør for civilsamfundsorganisationen The Asia Foundation og 
ambassadens partner i implementeringen af et tolerance-program samt 
nærværende dialogrejse – muslim/kvinde 

 
Under besøget planlægges en række møder og debatarrangementer, herunder med: 
 



 Ungdoms- og civilsamfundsorganisationer, som har erfaring med dialogprojekter 
og interreligiøs dialog i Danmark og internationalt (eksempelvis DUF og 
Danmission). 

 Københavns kommune, hvor der kan drøftes religion, integration og anti-
radikalisering (herunder eksempelvis om ’den danske model’). 

 Københavns biskop eller andre præster/kirker, der har erfaring med involvering i 
interreligiøs dialog.  

 En relevant minister samt udenrigsministeriets særlige repræsentant for 
religionsfrihed. 

 Besøg i moskéer i hovedstadsområdet for at drøfte tilgange til Islam og andre 
religiøse spørgsmål samt vilkårene for muslimer i Danmark. 

 Folketingets tværpolitiske netværk, som er engageret i religionsspørgsmål og 
religionsfrihed.  

 Møde med forskere og undervisere indenfor Islam og Indonesien/Sydøstasien fra 
bl.a. Københavns Universitet. Evt. besøg på religionsvidenskab og debat med de 
studerende. 

 Debatarrangement på et gymnasium i København med blandet religiøs og etnisk 
sammensætning.  

 Organisationer involveret i kvindespørgsmål i Danmark og internationalt for at 
sætte særligt fokus på kvinder og religion, herunder ligestilling. 


